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 Abstrakti
� 0HTHQsVH�VWUXNWXUDW�VKRTsURUH�¿VQRUH�NDQs�THQs�SUHM�NRKsVK�PEL]RWsUXHVH�Qs�VSHFLHW�
WRQD��QMRKMD�GKH�NXSWLPL� L�VKW\WsVYH� Ws�GHPRJUD¿Vs�¿VQRUH�ND�QMs�UsQGsVL� Ws�PDGKH��
1s� NsWs� VKNULP�� QH� KXOXPWRMPs� HIHNWHW� H� PXQGVKPH� Ws� GLVD� IDNWRUsYH� JMHRJUD¿Ns�
Qs�PDGKsVLQs� H� SRSXOOVLVs� WH� � ¿VHW� YHULRUH� VKTLSWDUH� Ws�¿OOLPLW� Ws� VKHNXOOLW� Ws� ���Ws��
Përmes një analize të krahasimit të modelit të të dhënave të popullsisë nga dyzet e 
JMDVKWs�¿VH��QH�KHWRMPs�VH�VL�PDGKsVLD�H�SRSXOOVLVs�¿VQRUH�X�QGLNXD�QJD�SMHUUsVLD�H�
YHQGLW�� SURGXNWLYLWHWL� SULPDU�QHWR�� GLVSRQXHVKPsULD� H� XMLW�� QXPUL� L� ¿VHYH� ITLQMH� GKH�
distanca nga qendrat urbane. Rezultatet tona sugjerojnë se përderisa pjerrësia e vendit 
GKH�QXPUL�L�¿VHYH�ITLQMH�MDQs�SDUDVKLNXHVLW�Ps�Ws�PLUs�Ws�GLVSRQXHVKsP��DIWsVLD�H�W\UH�
H�SsUJMLWKVKPH�SsU� Ws�SDUDVKLNXDU�PDGKsVLQs�H�SRSXOOVLVs�¿VQRUH�VKTLSWDUH�Qs�¿OOLP�
Ws�VKHNXOOLW�Ws����Ws�sVKWs�H�GREsW��1Ms�IDNWRU�L�SD�KXOXPWXDU��VLo�sVKWs�SDVXULD�¿VQRUH�
(si toka, bagëtitë, infrastruktura ose aleanca martesore) mund të jetë një shtytës më i 
rëndësishëm i madhësisë së popullsisë, por ndoshta ka më shumë gjasa që dekadat e 
NRQÀLNWLW�Qs�IXQG�Ws�VKHNXOOLW�Ws����Ws�GKH�Qs�¿OOLP�Ws�VKHNXOOLW�Ws����Ws�Ws�ULIRUPsVXDQ�
SHL]D]KLQ� GHPRJUD¿N� Ws� 6KTLSsULVs� YHULRUH� GKH� HUUsVXDQ� oGR� QGLNLP� JMHRJUD¿N�
SDUDHN]LVWXHV�Qs�GHPRJUD¿Qs�¿VQRUH�
 Fjalë kyçe: GHPRJUD¿D�KLVWRULNH��HNRORJMLD�H�SRSXOOVLVs��%DOONDQL��¿VL��5REHUW�(OVLH

 Hyrje
 
 Ka shumë shoqëri në mbarë botën që janë organizuar dhe vazhdojnë të jenë të 
RUJDQL]XDUD�Qs�³¿VH´��VLo�L�NDQs�TXDMWXU�DQWURSRORJsW�Ts�KHUsW��3sUGHULVD�WHUPL�sVKWs�L�
]DNRQVKsP��SRWKXDMVH�Ws�JMLWKD�SsUNX¿]LPHW�MDQs�NRQWHVWXDU��Ts�QJD�SsUGRULPHW�Ps�Ws�
hershme moderne në antropologji (Sahlins 1961; Service 1962) . Me dekada me radhë, 
ky term ka ngritur debate rreth kuptimit të tij (Fried 1966; Crone 1986; Cohen 1978; 
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3DUNLQVRQ��������6Lo�H�SsUGRULP�QH�NsWX��WHUPL�³¿V´�SsUVKNUXDQ�QMs�JUXS�Ws�RUJDQL]XDU�
IDPLOMHVK�Ws�OLGKXUD�PHV�YHWL���TRIVKLQ�Ws�OLGKMHV�IDUH¿VQRUH�SsUPHV�JMDNXW��TRIVKLQ�Ws�
NUXVKTLVs�DSR�¿NWLYH���SDYDUsVLVKW�oIDUsGR�NDUDNWHULVWLNDVK�Ws�WMHUD�SsU�¿VHW��SsU�Ws�FLODW�
është argumentuar se ato kanë apo nuk kanë. Motivimi për formimin e një grupi të 
WLOOs�sVKWs�L�SDTDUWs��SRU�QMs�VKSMHJLP�L�]DNRQVKsP�sVKWs�VH�VKRTsULWs�¿VQRUH�X�VKIDTsQ�
si një formë e zbutjes së rrezikut ndaj pasigurisë mjedisore dhe sociale, pasi grupet 
e mëdha dhe kohezive të të afërmve mund të zgjidhin më mirë problemet e shfaqura 
(Anderson 2002; Braun dhe Plog 1982; Parkinson 2002). Në qendër të këtij argumenti 
TsQGURQ�YURMWLPL�VH�RUJDQL]LPL�¿VQRU�OHMRQ�NULMLPLQ�GKH�PLUsPEDMWMHQ�H�QMs�UUMHWL�VRFLDO�
që funksionon në shkallë të shumta (hapësinore dhe kohore) dhe mund të përdoret 
Qs�NRKs�VWUHVL�GKH�NRQÀLNWL��1DW\UD�VHJPHQWDUH�H�VKRTsULYH�¿VQRUH�OHMRQ�QGDUMHQ�GKH�
shkrirjen e këtyre segmenteve sipas nevojës, duke ofruar autonomi dhe, në të njëjtën 
NRKs��GXNH�UXDMWXU�DIWsVLQs�SsU�Ws�WKLUUXU�DQsWDUsW�H�WMHUs�Ws�UUMHWLW�IDUH¿VQRU�SsU�QGLKPs�
sipas nevojës (Braun dhe Plog 1982; Parkinson 2002).
� 0HTHQsVH� VKRTsULWs� ¿VQRUH� NDQs� THQs� GKH� YD]KGRMQs� Ws� MHQs� VWUXNWXUD� VKRTsURUH�
mbizotëruese në specien tonë, kuptimi i faktorëve që ndikojnë në madhësinë dhe 
SsUEsUMHQ� H� JUXSHYH� ¿VQRUH� �G�P�WK��� GHPRJUD¿D� H� W\UH�� ND� QMs� UsQGsVL� Ws� PDGKH��
0DGKsVLD�H�SRSXOOVLVs�Vs�¿VHYH�QGU\VKRQ�VKXPs��NX�GLVD�VL�oHWD�DXJXVWLQ�H�LQGLDQsYH�
FDKXLOOD�Ws�.DOLIRUQLVs��NDQs�YHWsP����DQsWDUs��/RSH]��������1JD�DQD�WMHWsU��¿VHW�Ps�Ws�
mëdha pashtune të Afganistanit dhe Pakistanit mund të jenë në qindra mijëra ose ndoshta 
miliona (Glatzer 2002; Khayyam, Inamullah dhe Shah 2018). Megjithatë, këto shoqëri 
Ws�PsGKD�¿VQRUH� LOXVWURMQs�YsVKWLUsVLWs�H�SsUSMHNMHV�SsU� Ws�GDOOXDU�NDWHJRULNLVKW�¿VHW�
QJD�NRQIHGHUDWDW�¿VQRUH�RVH�JUXSH�Ps�Ws�JMHUD�HWQLNH��'XNHW�VH�DWULEXWHW�GHPRJUD¿NH�
Ws�¿VHYH� IRUPRKHQ�QJD�QMs� VsUs� IRUFDVK��GXNH�SsUIVKLUs�QRUPDW�NXOWXURUH�� VWUXNWXUDW�
sociale, aktivitetin ekonomik, shëndetin dhe mirëqenien, dhunën dhe gjenocidin dhe 
DWULEXWHW� H� PMHGLVLW� ¿]LN� �&RGGLQJ� GKH� -RQHV� ������ +HZOHWW� ������ -RKDQVVRQ� GKH�
Preston 2023; Maharatna 2000; Maharatna dhe Chikte 2004; Thornton 2005).
 Duke qenë se faktorë të tillë ndryshojnë domosdoshmërisht sipas kohës dhe hapësirës, 
QH�NsWX�L�VKT\UWRMPs�NsWR�S\HWMH�SsUPHV�QMs�VWXGLPL�VSHFL¿N�Ws�GHPRJUD¿Vs�¿VQRUH�Qs�
6KTLSsULQs�YHULRUH�Ws�¿OOLPLW�Ws�VKHNXOOLW�Ws����Ws��'HUL�Qs�VKHNXOOLQ�H����Ws��6KTLSsULD�
LVKWH�QMs�SUHM�VKRTsULYH�Ws�IXQGLW�¿VQRUH�Ts�NLVKLQ�PELMHWXDU�Qs�(YURSs��(OVLH�����E��
*DODW\� �������$VKWX� VL�PH� VKRTsULWs� H� WMHUD� ¿VQRUH� Qs�PEDUs� ERWsQ�� ¿VHW� VKTLSWDUH�
zotëronin karakteristika të përbashkëta që shihen edhe gjetiu: një koncept kulturor i 
nderit personal (EHVD�QGHUL), një ndjenjë e fortë e mikpritjes, përçarja dhe vrasja për 
hakmarrje (gjakmarrja) dhe zgjidhja e mosmarrëveshjeve (Elsie 2015b; Gjeçov 1989; 
*DODW\� HW� DO�� ������� 1JMDVKsP�PH� VKXPs� VKRTsUL� Ws� WMHUD� ¿VQRUH�� ¿VHW� VKTLSWDUH� Ws�
Veriut mbijetuan gjatë për shkak të “izolizimit strategjik”, duke ruajtur mënyrën e tyre 
tradicionale të jetesës, të cilëve u ndihmonte peizazhi i thyer malor në të cilin jetonin 
(Galaty et al. 2013). Në një mjedis të tillë, familjet u bashkuan për vetëmbrojtje dhe 
ndihmë reciproke (Elsie 2015a, 8), për të mbijetuar në periferi të shtetit, por shpesh 
edhe në rezistencë të drejtpërdrejtë ndaj shtetit (Scott 1998; 2017).
� 6KRTsULD�¿VQRUH� VKTLSWDUH�ED]RKHM�Qs�QMs� VLVWHP� IDUH¿VQLH�Ts�TXKHW�¿V��7HUPL�¿V�
shpesh përkthehet si në gjuhën angleze “WULEH” ose “clan´��SRU�sVKWs�JUXS�IDUH¿VQRU�NX�
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të gjithë anëtarët meshkuj janë me prejardhje të përbashkët patrilineale (Elsie 2015b, 
�±���� 6KXPs� ¿VH� VKTLSWDUH� Ws� GRNXPHQWXDUD� DQJD� SLNsSDPMD� HWQRKLVWRULNH� QMRKLQ�
prejardhjen e tyre nga paraardhësit e tyre,  deri në disa shekuj në të kaluarën, ndonjëherë 
deri në dymbëdhjetë breza më parë (Elsie 2015b; Galaty et al. 2013, 53–59). Duke qenë 
SDWULOLQHDO��oGR�¿V�GUHMWRKHM�QJD�QMs�SODN��RVH�NU\HSODN��PH�EXUUD�Ts�PHUUQLQ�JUD�QJD�QMs�
¿V�WMHWsU�QsSsUPMHW�PDUWHVsV�HN]RJDPH��HGKH�SVH�MR�Ws�JMLWKD�¿VHW�LVKLQ�HN]RJDPLNH��
 Gjatë periudhës osmane, u zhvillua një formë e veçantë, por e lidhur me identitetin e 
grupit, e quajtur EDMUDN��H�FLOD�SsUNWKHKHW�VL�³ÀDPXU´��SRU�JMLWKDVKWX�PXQG�W¶L�UHIHURKHW�
një klani (ang. clan)�RVH�¿VL��DQJ��WULEH) (Galaty 2002; 2018). Disa kanë sugjeruar se 
¿VL�GKH�EDMUDNX� MDQs� Ws�GDOOXHVKPH�� VH� WHUPL�EDMUDN�� VL�QMsVL� DGPLQLVWUDWLYH�RVPDQH��
QsQNXSWRQ�QMs�WHUULWRU��QGsUVD�¿VL�L�UHIHURKHW�QMs�PDUUsGKsQLHMH�NXOWXURUH�Ws�IDUH¿VQLVs�
RVH�SUHMDUGKMHV�Vs�SsUEDVKNsW��SRU�MR�GRPRVGRVKPsULVKW�QMs�WHUULWRU�JMHRJUD¿N��(OVLH�
����E���1s� Ws�YsUWHWs�� WHUULWRUHW�H�EDMUDNXW�VKSHVK�SsUIVKLQLQ�¿VH� Ws�VKXPs¿VKWD�GKH�
mund të ketë ngjarë që osmanët e krijuan këtë sistem të veçantë politik në mënyrë 
VSHFL¿NH� PH� V\QLPLQ� SsU� Ws� QGDUs� GKH� GHVWDELOL]XDU� VLVWHPLQ� H� PsSDUVKsP� ¿VQRU�
�*DODW\�������������0HJMLWKDWs�� Ws�WMHUs�DUJXPHQWRMQs�VH�WHUPL�¿V�Qs�IDNW�QsQNXSWRQ�
WHUULWRULQ�JMHRJUD¿N�GKH�VH�NsWR�PELYHQGRVHQ�PH�PMHGLVLQ�Qs�YHQGH�VL�6KTLSsULD�YHULRUH�
(Flannery 1972, 401–2; Galaty et al. 2013).
 Sidoqoftë, nga shekulli i 20-të, këto dy sisteme - pavarësisht kuptimeve të ndryshme – 
qenë artikuluar asisoji sa që mund të bëheshin regjistrime dhe harta nga administratorët 
H�MDVKWsP�SsU�Ws�QXPsUXDU�SRSXOOVLWs�¿VQRUH�GKH�SsU�Ws�SURYXDU�Ws�SsUFDNWRMQs�WHUULWRUH�
të përafërta për grupe të tilla. Grupi më i plotë i vlerësimeve të popullsisë nga kjo 
SHULXGKs� YMHQ� QJD� UHJMLVWULPL� DXVWUR�KXQJDUH]� L� YLWLW� ������ L� FLOL� X� NU\H� QJD� R¿FHUs�
ushtarakë austro-hungarezë, të ndihmuar nga shqiptarët, të cilët mblodhën të dhëna të 
hollësishme për të gjithë personat që kishin hasur (Gruber 2019b; Gruber, Kera dhe 
Pandelejmoni 2020). Nga këto të dhëna të regjistrimit, Elsie (2015b) nxjerr madhësinë e 
SRSXOOVLVs�SUHM�G\]HW�H�JMDVKWs�¿VHYH�Qs�6KTLSsULQs�YHULRUH�Qs�WHUULWRUHW�H�W\UH�SsUNDWsVH�
(Figura 1).
� 'XNH�SDVXU�SDUDV\VK�NsWs�SDPMH�Ws�GHPRJUD¿Vs�¿VQRUH�VKTLSWDUH�Ws�¿OOLPLW�Ws�VKHNXOOLW�
20, jepet mundësia që të merren parasysh faktorët që ndikuan në madhësinë dhe 
dendësinë e popullsive që jetonin në këtë kohë dhe të shyrtohet pyetja se pse popullsia 
QGU\VKRQWH�NDT�VKXPs�PLGLV�JUXSHYH�Ws�QGU\VKPH�¿VQRUH��6WXGLPHW�H�PsSDUVKPH�Qs�
NsWs�UDMRQ�NDQs�LGHQWL¿NXDU�IDNWRUs�Ws�VKXPWs�HN]RJMHQs�GKH�HQGRJMHQs�Ts�Q[LWsQ�RVH�
rregulluan rritjen e popullsisë me kalimin e kohës, duke përfshirë ndryshimet klimatike 
që ndikojnë në modelet e reshjeve, futjen e drithërave nga Amerika, emigracionin, 
vrasjen e foshnjave femra dhe gjakmarrjen (Galaty et al. 2013 ). Përcaktimi i ndikimit 
Ws� VDNWs� Ws� VHFLOLW� SUHM� NsW\UH� IDNWRUsYH� Qs� GHPRJUD¿Qs� ¿VQRUH� sVKWs� L� YsVKWLUs�� NXU�
kemi pasur parasysh cilësinë e të dhënave të disponueshme për periudhat e mëparshme 
NRKRUH�� 3sU�Ps� WHSsU�� KLVWRULD� H� 6KTLSsULVs� YHULRUH� sVKWs� H� SUHNXU� QJD� NRQÀLNWH� Ts�
kanë prodhuar efekte ndërbreznore mbi popullsinë rajonale, në mënyra të ndryshme që 
s’shkëputen dot nga kushtet lokale.
 Duke pasur parasysh këto ndërlikime të ndryshme, hapi i parë i dobishëm për 
Ws� NXSWXDU� IDNWRUsW� Ts� QGLNRMQs� Qs� GHPRJUD¿Qs� H� ¿VHYH� VKTLSWDUH� sVKWs� Ws� PHUUHW�
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SDUDV\VK�JMHRJUD¿D�H�YHWs�WHUULWRUHYH�¿VQRUH��3UD��SsUYHo�SURFHVHYH�Ws�QGU\VKPH�VRFLR�
HNRQRPLNH�GKH�KLVWRULNH��Ts�SD�G\VKLP�QGLNXDQ�Qs�GHPRJUD¿Qs�¿VQRUH��D�NLVKLQ�HIHNW�
NDUDNWHULVWLNDW�H�SHL]D]KHYH�NX�EDQRQLQ�DWR�¿VH�Qs�GDOOLPHW�Qs�PDGKsVLQs�H�SRSXOOVLVs�WH�
DWR�¿VH"�'XNH�X�QGDOXU�YHoDQsULVKW�Qs�DVSHNWH�Ws�WLOOD�JMHRJUD¿NH��QH�KHWRMPs�QGLNLPLQ�
H�NsW\UH�IDNWRUsYH�Qs�PDGKsVLQs�H�SRSXOOVLVs�¿VQRUH��1sSsUPMHW�NsVDM�SXQH��QH�V\QRMPs�
Ws�NRQWULEXRMPs�Qs�NXSWLPLQ�Ps�Ws�JMHUs�Ws�PDUUsGKsQLHYH�PLGLV�GHPRJUD¿Vs�¿VQRUH�
GKH�PMHGLVLW�¿]LN�GKH�VRFLDO�

 Metodat

� 3sU�Ws�KHWXDU�VKW\WsVLW�H�PXQGVKsP�JMHRJUD¿Ns�Ws�PDGKsVLVs�Vs�SRSXOOVLVs�¿VQRUH�Ws�
6KTLSsULVs�YHULRUH��Vs�SDUL�NHPL�LGHQWL¿NXDU�Ws�GKsQDW�SsU�SRSXOOVLWs�¿VQRUH�VKTLSWDUH�
nga viti 1918 e.s. Këto të dhëna, si dhe vendndodhja hapësinore dhe shtrirja e territorit 
Ws�VHFLOLW�¿V��MDQs�PDUUs�QJD�OLEUL�L�5REHUW�(OVLH�W������E���)LVHW�H�6KTLSsULVs. 

Figura 1: Harta e territoreve !snore veriore shqiptare të analizuara këtu.
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(OVLH�RIURQ�YOHUsVLPH�Ws�SRSXOOVLVs�SsU�G\]HW�H�JMDVKWs�¿VH�QJD�YLWH�Ws�QGU\VKPH�PLGLV�
shekujve 17 dhe 20, të nxjerra kryesisht nga udhëtimet, por edhe evidencat e regjistrimit 
Ws�SRSXOOVLVs��1DW\ULVKW��QXPUL�L�¿VHYH�Ts�HN]LVWRQLQ�Qs�6KTLSsULQs�YHULRUH�QGU\VKRQWH�
PH�NDOLPLQ�H�NRKsV�GKH�NsWR�Ws�GKsQD�RIURMQs��WKMHVKW��QMs�SDPMH�Ws�GHPRJUD¿Vs�¿VQRUH�
QJD�¿OOLPL�L�VKHNXOOLW� Ws�����3sU�Ps�WHSsU��ND�PRVPDUUsYHVKMH�QsVH�VHFLOL�SUHM�NsW\UH�
G\]HW�H�JMDVKWs�³¿VHYH´�sVKWs�PH�Ws�YsUWHWs�QMs�¿V�DSR�EDMUDN��GLVD�QGRVKWD�NXSWRKHQ�
Ps�PLUs�VL�UDMRQH�JMHRJUD¿NH�Qs�Ws�FLODW�MHWRQLQ�QMHUs]LW�H�QMs�¿VL��S�VK���0DWL���MR�VL�¿VH�
YHWs��3DYDUsVLVKW�YsVKWLUsVLYH�Ws�WLOOD�Qs�SsUFDNWLPLQ�H�QMs�JUXSL�VL�³¿V´�DSR�MR��JUXSL�L�Ws�
GKsQDYH�WH��(OVLH�JMLWKVHVL�RIURQ�YOHUsVLPH�GHPRJUD¿NH�SsU�WHUULWRUHW�KDSsVLQRUH��VHFLOD�
SUHM�NsW\UH�SLNDYH�Ws�Ws�GKsQDYH�SsUIDTsVRQ�QMs�NRQ¿JXULP�KDSsVLQRU�Ws�JUXSHW�¿VQRUH�
SsU� Ws� FLOsW� ND� Ws� GKsQD� SsU� SRSXOOVLQs� GKH� JMHRJUD¿Qs��.sWR� Ws� GKsQD�PXQGsVRMQs�
DQDOL]sQ�VH�VL�JMHRJUD¿D�QGLNRQ�Qs�GHPRJUD¿Qs�H�QMs�VKRTsULH�¿VQRUH�Qs�QMs�NXSWLP�Ws�
SsUJMLWKVKsP��SD�NsUNXDU�Ts�oGR�QMsVL�DQDOL]H�Ws�MHWs�QMs�³¿V´�L�YsUWHWs��GKH�Qs�Ws�YsUWHWs��
QMs�SsUFDNWLP�L�WLOOs�sVKWs�VKSHVK�PMDIW�V¿GXHV�Qs�UDMRQH�Ws�WMHUD�GKH�SHULXGKD�NRKRUH�
GXNH�SDVXU�SDUDV\VK�SDTDUWsVLQs�H�NRQFHSWLW�Ws�¿VLW���'XNH�X�IRNXVXDU�Qs�UHJMLVWULPLQ�
e vitit 1918, ne modeluam vlerësimet e papërpunuara të popullsisë të ofruara nga Elsie 
dhe gjithashtu i konvertuam këto numërime në dendësi të popullsisë duke dixhitalizuar 
¿OOLPLVKW�KDUWDW�H�WHUULWRULW�¿VQRU�Ws�RIUXDUD�QJD�(OVLH�GKH�Ps�SDV�GXNH�L�QGDUs�QXPsULPHW�
H�UHJMLVWULPLW�Ws������VLSDV�]RQsV�Vs�WHUULWRULW�¿VQRU�

� 3DUDVKLNXHVLW�JMHRJUD¿Ns

 Me këto të dhëna, ne kemi bërë një analizë krahasimi të modeleve ku vlerësuam 
GLVD�PRGHOH�Ts�NsUNRMQs�Ws�VKSMHJRMQs�SRSXOOVLQs�¿VQRUH�GXNH�SsUGRUXU�QMs�NRPELQLP�
Ws� SsUEsUs� �GHUL� Qs� SHVs�� Ws� YDULDEODYH� Ws� SDUDVKLNLPLW� JMHRJUD¿Ns�� .sWR� YDULDEOD�
parashikuese ishin mesatarja neto e produktivitetit primar, pjerrësia mesatare, 
GLVSRQXHVKPsULD�H�XMLW�VLo�PDWHW�QJD�DNXPXOLPL�L�UUMHGKsV��QXPUL�L�¿VHYH�ITLQMH�GKH�
distanca deri në qytetin më të afërt të madh (Figura 2). Ne zgjodhëm këto pesë variabla 
për shkak të sugjerimeve në studimin e mëparshëm se këta faktorë ka të ngjarë të jenë 
Ws�UsQGsVLVKsP�SsU�PRGHOLQ�GHPRJUD¿N�Qs�6KTLSsULQs�YHULRUH�
 Produktiviteti primar neto (Figura 2C) është një masë e disponueshmërisë së 
energjisë në një mjedis të bazuar kryesisht në aktivitetin fotosintetik të bimëve. Kështu, 
kjo variabël shërben si një tregues për disponueshmërinë e ushqimit dhe potencialin e 
prodhimit të ushqimit në një zonë, e njohur gjithashtu për kapacitetin e saj. Madhësitë 
H�SRSXOOVLVs�¿VQRUH�Qs�UDMRQH�Ws�WMHUD��S�VK���Qs�$PHULNsQ�9HULRUH�3HUsQGLPRUH��GLKHW�VH�
janë të lidhura me prodhimin primar neto (Codding dhe Jones 2013). Kjo ndodh sepse 
prodhimi primar siguron themelin e energjisë ushqimore në një ekosistem: prodhuesit 
parësorë (d.m.th., bimët) konsumohen nga konsumatorët parësorë (d.m.th., barngrënësit 
dhe omnivorët) të cilët më pas konsumohen nga konsumatorët dytësorë dhe terciorë 
(d.m.th., omnivorët dhe mishngrënësit). Kësisoj, ekzistenca njerëzore mbështetet 
drejtpërdrejt dhe tërthorazi në prodhimin primar. Kjo variabël shërben gjithashtu si një 
nxitës më i menjëhershëm i trendit të popullsisë që përfshin faktorët e sipërm, si reshjet, 
L]ROLPL� GKH� NLPLD� H� WRNsV�� NX� Ws� JMLWKD� QGLNRMQs� Qs� GHPRJUD¿Qs� QMHUs]RUH� SsUPHV�
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prodhimit primar. Ne kemi llogaritur produktivitetin primar neto për secilin territor nga 
një grup i të dhënave globale vjetore prej 500 metrash (MOD17A3HGF Versioni 6.1) i 
ofruar nga Qendra e Arkivave Aktive të Shpërndara të Proceseve Tokësore të NASA-s 
(LP DAAC) (Running dhe Zhao 2021). Këto analiza janë kryer në Google Earth Engine 
(Gorelick et al. 2017).
 Pjerrësia shërben si një tregues për ashpërsinë e terrenit (Figura 2D), e cila ndikon 
në kostot e udhëtimit si dhe në sasinë e tokës së përshtatshme për vendbanim dhe 
bujqësi (Galaty et al. 2013, 138–39). Megjithëse vendbanimi dhe bujqësia sigurisht 
se mund të bëhen në shpate, të dyja do të kërkonin investime më të mëdha në kohë 
dhe punë në ndërtimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës stabilizuese të pjerrësisë, 
siç janë tarracat, sesa vendbanimet dhe kultivimi i terreneve më të sheshta. Prandaj, ne 
do të prisnim që rajonet e karakterizuara nga shpatet më të pjerrëta do të ishin më pak 
tërheqëse se ato me pjerrësi më graduale. Për të vlerësuar këtë variabël, kemi llogaritur 
vlerat e pjerrësisë nga një grup të dhënash në lartësi prej 90 metrash të prodhuar nga 
0LVLRQL�L�7RSRJUD¿Vs�Vs�5DGDULW�6KXWWOH��6570���-DUYLV�HW�DO���������9OHUDW�H�SMHUUsVLVs�
u llogaritën për piksel dhe më pas u vlerësuan mesatarisht brenda secilit territor. Këto 
analiza janë kryer në Google Earth Engine (Gorelick et al. 2017).
 Disponueshmëria e ujit (Figura 2E) është një tjetër faktor me rëndësi të drejtpërdrejtë 
për mbështetjen dhe mbijetesën e popullatave njerëzore. Megjithëse Shqipëria veriore 
ka reshje të shumta, shumica e tyre vijnë gjatë dimrit dhe, që është karakteristikë për 
Mesdheun, rajoni mund të përjetojë thatësira të zgjatura verore (Merkoci et al. 2012). 
Për këtë arsye, disponueshmëria e qëndrueshme e ujit gjatë gjithë vitit është thelbësore 
për prodhimin e suksesshëm të ushqimit, i cili gjatë muajve të thatë të verës varet 
nga shkrirja nga grumbullimet e borës në lartësi (Galaty et al. 2013, 37). Duke qenë 
se reshjet vjetore të borës ndryshojnë nga viti në vit, ne kemi zgjedhur të përafrojmë 
rrjedhjen e mundshme të rrjedhës duke përdorur akumulimin e llogaritur të rrjedhës 
Vs�XMLW�SsU� oGR� WHUULWRU�¿VQRU��$NXPXOLPL� L� UUMHGKsV� OORJDULW�SHVKsQ�NXPXODWLYH� Ws� Ws�
gjitha qelizave në një model lartësie që rrjedhin nëpër secilën qelizë në rrjedhën e 
poshtme, duke siguruar kështu një përafrim të disponueshmërisë totale të ujit në zonat 
ujëmbledhëse (Connolly dhe Lake 2006, 258). Për këtë studim, ne u mbështetëm në 
grupin e të dhënave të WWF HydroSHEDS Flow Accumulation që ofron mbulim 
pothuajse global në një rezolucion prej 1 kilometër (Lehner, Verdin dhe Jarvis 2008). 
Ne nxorëm vlerën maksimale të akumulimit të rrjedhës për secilin territor, të cilën e 
marrim si një përafrim për potencialin maksimal të rrjedhës. Këto analiza janë kryer në 
Google Earth Engine (Gorelick et al. 2017).
� 1XPUL�L�¿VHYH�ITLQMH��)LJXUD��)��VKsUEHQ�VL�QMs�WUHJXHV�SsU�OLGKMHW�VKRTsURUH��.MR�
mund të kuptohet si një efekt Allee (Allee 1931), ose varësi nga dendësia pozitive. 
.\� NRQFHSW� L� UHIHURKHW� IDNWLW� VH� LQGLYLGsW� VKSHVK� SsU¿WRMQs� QJD� DIsUVLD�PH� Ws� WMHUsW�
për shkak të potencialit për bashkëpunim. Fiset fqinje ofrojnë aleatë të mundshëm, 
EDVKNsSXQsWRUs�HNRQRPLNs�GKH�SDUWQHUs�PDUWHVH��0HJMLWKDWs��DIsUVLD�PH�¿VHW�H�WMHUD�
nuk është gjithmonë e dobishme. Prevalenca e gjakmarrjes në Shqipërinë veriore të 
VKHNXOOLW����GKH�¿OOLPLW� Ws�VKHNXOOLW�����*DODW\�������*DODW\�HW�DO��������GR�Ws�WKRWs�
VH� DIsUVLD�PH� DQsWDUsW� H� ¿VHYH� Ws� WMHUD�PXQG� Ws� NHWs� UULWXU� UUH]LNXQ� H� GKXQsV�� GXNH�
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rritur vdekshmërinë e meshkujve. Kjo do të përbënte varësinë e densitetit negativ, që 
QsQNXSWRQ�LPSRQLPLQ�H�NRVWRYH�SsU�DIsUVLQs�PH�Ws�WMHUsW��MR�SsU¿WLPHW��1JD�DQD�WMHWsU��
NsUFsQLPL� Qs� UULWMH� L� GKXQsV� QJD�¿VHW� H� DIsUWD�PXQG� Ws� NLVKWH� Q[LWXU� SRSXOOVL�Ps� Ws�
PDGKH�¿VQRUH�SsU�W¶X�PEURMWXU�QJD�GKXQD��3sU�Ws�JMLWKD�NsWR�DUV\H��HIHNWL�GHPRJUD¿N�
L�DIsUVLVs�PH�¿VHW�H�WMHUD�sVKWs�NRPSOHNV��SRU�SRWHQFLDOLVKW�L�UsQGsVLVKsP��3UDQGDM��QH�
e përfshijmë këtë variabël në modelet tona, të nxjerra për çdo territor duke llogaritur 
QXPULQ�H�WHUULWRUHYH�Ws�WMHUD�Ts�QGDMQs�QMs�NX¿�PH�Ws�
 Distanca nga qyteti më i afërt i madh (Figura 2G) shërben gjithashtu si një masë e 
lidhjes sociale, ose një efekt Allee��.MR�PDVs�SsUDIURQ�SsU¿WLPHW�VRFLDOH�Ws�PXQGsVLYH�
ekonomike, me afërsinë me qendrat urbane që lejojnë punën me pagë, lidhjet sociale 
dhe qasjen në tregje, si për blerje ashtu edhe për shitje. Pritshmëritë për mallra të 
rëndësishëm nga ana kulturore, si kafeja, sheqeri dhe duhani, nënkuptonin se qasja 
në treg ishte e nevojshme për familjet shqiptare (Galaty et al. 2013, 234). Distancat u 
llogaritën duke përdorur Analizën e Rrugës së Kostos më të Vogël (LCP) në ArcGIS 
QJD�THQGUD�H�oGR�WHUULWRUL�¿VQRU�GHUL�Qs�GKMHWs�THQGUDW�XUEDQH�Ps�Ws�DIsUWD�Qs�UDMRQLQ�H�
njohur si vendndodhje të rëndësishme të tregjeve: ose Shkodër, Lezhë, Krujë, Durrës, 
Ulqin, Kukës, Pejë, Gusi, Podgoricë apo Prizren. Një model ASTER Digital Elevation 
Model (DEM) me rezolucion 30 metra i rajonit u përdor si raster i kostos për analizën, 
ndërsa rasteri i lidhjes së hyrjes u llogarit duke përdorur një listë të pjerrësisë të llogaritur 
nga e njëjta DEM e përmendur më sipër (NASA/METI/AIST/ Japan Spacesystems dhe 
US/Japoni ASTER Science Team 2019).

 Analiza e krahasimit të modeleve

 Në kontekst të analizës, u ndërtua një model për secilin nga tridhjetë e një kombinimet 
e mundshme të këtyre pesë variablave parashikues dhe për numrin e papërpunuar të 
popullsisë dhe densitetin e popullsisë si variabla të përgjigjes. Prandaj, u vlerësuan 
gjithsej gjashtëdhjetë e dy modele: një grup prej tridhjetë e një modelesh të popullsisë 
së papërpunuar dhe një grup prej tridhjetë e një modelesh të dendësisë së popullsisë. Të 
gjitha ishin modele lineare të përgjithësuara nga familja kuazi-poisson me funksione 
lidhjesh log. Shpërndarjet kuasi-poisson u përdorën për të llogaritur tejshpërndarjen, 
por përdorimi i një shpërndarjeje të tillë pothuajse të gjasave e bën krahasimin e modelit 
më të vështirë me kriterin standard të informacionit të Akaike (AIC). Kësisoj, ne i 
krahasuam këto modele duke përdorur rezultatet e vlerësimit të përgjithësuar (GCV), 
të cilat pasqyrojnë aftësinë shpjeguese të një modeli dhe thjeshtësinë e tij. Ashtu si me 
AIC, modelet që shpjegojnë mirë të dhënat dhe ato që kanë më pak parametra kanë 
rezultate më të mira të GCV-së. Rezultatet më të ulëta të GCV-së pasqyrojnë modele 
më të mira sesa rezultatet më të larta të GCV-së, por rezultatet nuk kanë asnjë kuptim të 
pavarur ose absolut: ato janë vetëm një masë relative e përshtatshmërisë dhe maturisë 
Vs�QMs�PRGHOL�NXU�NUDKDVRKHQ�PH�PRGHOHW�H�VSHFL¿NXDUD�Qs�PsQ\Us�Ws�QJMDVKPH�
 Për secilin prej tridhjetë e një modeleve në dy grupet tona kandidate, ne vlerësuam 
QXPULQ�H�SDUDPHWUDYH��N��Qs�PRGHO�� UH]XOWDWLQ�H� WLM�*&9�GKH�UH]XOWDWLQ�H� WLM�ǻ*&9��
diferencën në rezultatet e GCV midis një modeli dhe modelit tjetër të renditur më keq 
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në grupin e kandidatëve. Ne vlerësuam gjithashtu statistikën D2 të modelit (devianca-
katror) (Guisan dhe Zimmermann 2000), e cila është një masë maksimale e gjasave 
për dobinë e madhësisë së përshtatjes ose efektit që mund të interpretohet në mënyrë 
të ngjashme me statistikën më të njohur R2. D2 është një proporcion midis 0 dhe 1 me 
vlera më të larta, që tregojnë modelet që janë më të pajisura për të shpjeguar devijimin 
në të dhëna: mospërputhjen midis vlerave të përshtatura dhe të vëzhguara. Për modelin 
me performancën më të mirë në çdo grup kandidatësh, ne vizualizuam modelin që 
përshtatet për secilin kovariat, duke mbajtur konstante çdo kovariat tjetër në vlerën e 
tyre mesatare.
 Modelet u vendosën duke përdorur funksionin gam në paketën ‘mgcv’ (Wood 
2023). Funksioni gam u përdor për të ndërtuar këto modele lineare të përgjithësuara 
në vend të funksionit bazë glm pasi i pari llogarit automatikisht rezultatet GCV për 
modelet pothuajse të gjasave dhe statistikën D2. E gjithë ndërtimi i modelit, analiza dhe 
vizualizimi u krye në R, versioni 4.3.0 (R Core Team 2023) dhe i gjithë kodi (si R ashtu 
edhe Google Earth Engine) i përdorur këtu është i disponueshëm në doi.org/10.17605/
OSF.IO/V7E4Y .

 Rezultatet 

 

Figura 3: Dendësia e popullsisë (a.) dhe numërimi i papërpunuar 
(b.) nga Elsie (2015b).
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Thënë përmbledhtas, regjistrimi i vitit 1918 numëronte 127.638 njerëz që jetonin në 
WHUULWRUHW�¿VQRUH�YHULRUH�VKTLSWDUH��PH�GDOOLPH�Ws�NRQVLGHUXHVKPH�PLGLV�VHFLOLW��6KLIUDW�
H�GHQGsVLVs�Vs�SRSXOOVLVs�DQRMQs�SDVND�GMDWKWDV��GXNH�¿OOXDU�QJD�������Qs�������LQGLYLGs�
për kilometër katror, me një mesatare prej 0,016 dhe mesatare prej 0,018 (Figura 3a.).
 Numrat e papërpunuar të popullsisë të raportuar nga Elsie (2015b) anojnë goxha 
VKXPs�GMDWKWDV��GXNH�¿OOXDU�QJD�����Qs��������LQGLYLGs�PH�QMs�PHVDWDUH�SUHM�������GKH�
PHVDWDUH�SUHM��������)LJXUD��E����0HJMLWKDWs��VKXPLFD�H�¿VHYH�Qs�YLWLQ������NLVKLQ�Ps�
SDN�VH������LQGLYLGs��NX�YHWsP�WUH�¿VH�Ts�NLVKLQ�Ps�VKXPs�VH�DL�QXPsU��)LVL�Ps�L�YRJsO�
Qs�NsWs�JUXS�Ws�GKsQDVK�sVKWs�%RJD�PH�����SHUVRQD��QGsUVD�JUXSL�¿VQRU�L�0DWLW��MR�¿V��
por një koleksion bajrakësh) ishte më i madhi në grupin e të dhënave, me 23,643 njerëz. 
(GKH�WHUULWRUHW�¿VQRUH�VKIDTLQ�QGU\VKLPH�Ws�NRQVLGHUXHVKPH�Qs�SsUPDVD��GXNH�¿OOXDU�
nga ajo e Xhanit me 21,5 km2 deri tek ajo e Lumës me 817 km2.
 Krahasimi i modelit për dendësinë e popullsisë (Tabela 1) tregon se modeli me 
performancë më të mirë është ai që përfshin vetëm pjerrësinë si një variacion. Ky 
model, me një parametër (duke përjashtuar interceptin e modelit), ka një rezultat GCV 
prej 0,00355 dhe një vlerë D2 prej 0,15. Prandaj, ky model shpjegon vetëm 15% të 
devijimit në densitetin e popullsisë, duke lënë 85% të pashpjeguar. Duke parë modelin 
e densitetit të popullsisë që përfshin të pesë parashikuesit e mundshëm (Modeli 31), 
vlera e tij D2 është ende vetëm 0,180 pavarësisht se është modeli më kompleks në 
grupin kandidat. Kjo tregon se kur i marrim bashkas, të pesë këto variabla grabitqarë 
JMHRJUD¿Ns�HQGH�VKSMHJRMQs�YHWsP�����Ws�GHYLMLPLW�Qs�GHQVLWHWLQ�H�SRSXOOVLVs��3UDQGDM�
variabla të tjerë të pa llogaritur këtu ofrojnë fuqi më të madhe shpjeguese.
 Për numërimin e popullsisë së papërpunuar, modeli me performancën më të mirë 
SsUIVKLQ�SMHUUsVLQs�GKH�QXPULQ�H�¿VHYH�ITLQMH��7DEHOD�����.\�PRGHO�PH�G\�SDUDPHWUD�
(me përjashtim të përgjimit) ka një rezultat GCV prej 2593.826 dhe një D2 prej 0.29. 
Prandaj, ky model lë të pashpjeguar 71% të devijimit në numërimin e popullsisë së 
papërpunuar. Ndërsa ky model ka një D2 më të lartë se modeli më i mirë i densitetit 
të popullsisë, duke sugjeruar që këto dy variabla kanë njëfarë potenciali shpjegues, 
modeli është ende larg të qenit i përsosur. Modeli më kompleks i këtij grupi të dytë 
kandidat (Modeli 31), duke përfshirë të pesë parashikuesit, ka ende vetëm një D2 
prej 0,294. Ashtu si me dendësinë e popullsisë, vlerat mjaft të ulëta të D2 të këtyre 
modeleve të numërimit të popullsisë së papërpunuar tregojnë se variablat shtesë që 
nuk janë eksploruar këtu janë përgjegjës për shumicën e modeleve në madhësinë e 
SRSXOOVLVs�¿VQRUH�Qs�������3sU�Ps�WHSsU��GXKHW�WKHNVXDU�VH�YDULDEOD�MRQs�Ts�QXPsURQ�
QXPULQ�H�¿VHYH� ITLQMH�sVKWs�H�QGMHVKPH�QGDM� HIHNWHYH�NX¿WDUH��7HUULWRUHW�¿VQRUH�Qs�
NX¿MWs�H�]RQsV�VRQs�Ws�VWXGLPLW�NX¿]RKHQ�YHWsP�QJD�WHUULWRUH�Ws�WMHUD�QJD�QMsUD�DQs��.MR�
është mënyra, ashtu si është, se si këto të dhëna regjistrohen dhe raportohen nga Elsie, 
SDVL�VLJXULVKW�Ts�QMHUs]LW�MHWRQLQ�MDVKWs�NX¿MYH�Ws�NsVDM�]RQH�VWXGLPRUH��3UDQGDM�GXKHW�
SDVXU�NXMGHV�NXU�LQWHUSUHWRKHW�IDNWL�VH�VD�sVKWs�QXPUL�L�¿VHYH�ITLQMH�PH�Ws�YsUWHWs�QMs�
parashikues i dobishëm i popullsisë.
� 0RGHOL�Ps�L�PLUs�L�GHQGsVLVs�Vs�SRSXOOVLVs��L�SDUDTLWXU�Qs�¿JXUsQ����WUHJRQ�VH�SMHUUsVLD�
ND�QMs�HIHNW�QHJDWLY�Qs�SRSXOOVLQs��PH�UULWMHQ�H�SMHUUsVLVs��GHQGsVLD�H�SRSXOOVLVs�¿VQRUH�
bie. Modeli më i mirë i numërimit të popullsisë së papërpunuar, i paraqitur në Figurën 
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5, zbulon një efekt të ngjashëm negativ për pjerrësinë. Ky model zbulon gjithashtu 
QMs�HIHNW�SR]LWLY� Ws�QXPULW� Ws�¿VHYH�ITLQMH��.sVKWX��PH�UULWMHQ�H�SMHUUsVLVs��SRSXOOVLD�
]YRJsORKHW��3RU�PH�UULWMHQ�H�QXPULW�Ws�¿VHYH�ITLQMH��UULWHW�HGKH�QXPUL�L�LQGLYLGsYH�Ts�L�
SsUNDVLQ�QMs�¿VL�

 Diskutimi

� 5H]XOWDWHW�WRQD�WUHJRMQs�VH��Qs�SsUJMLWKsVL��DWULEXWHW�JMHRJUD¿NH�Ws�WHUULWRUHYH�Ws�¿VHYH�
veriore shqiptare të vlerësuara këtu nuk janë parashikues të kënaqshëm të popullsisë 
¿VQRUH�Qs�YLWLQ������Ws�HUsV�VRQs��.sWR�DQDOL]D�Ws�NUDKDVLPLW�Ws�PRGHOHYH�VXJMHURMQs�VH��
nga variablat e konsideruara, pjerrësia është më e dobishme në parashikimin e madhësisë 
GKH�GHQVLWHWLW� Ws�SRSXOOVLVs��NX�QXPUL� L�¿VHYH�ITLQMH�sVKWs�JMLWKDVKWX�QMs�SDUDVKLNXHV�
potencialisht i dobishëm. Nga ana tjetër, fakti që këto dy variabla shpjegojnë më pak 
se një të tretën e devijimit në modelet e numërimit të popullsisë sugjeron se ato janë 
SDUDVKLNXHV�Ws�GRELVKsP�Ws�GHPRJUD¿Vs�¿VQRUH��SRU�MR�Ps�Ws�UsQGsVLVKPLW��3URGKLPL�
burimor apo produktiviteti primar disponueshmëria e ujit dhe distanca nga qendrat 
urbane kontribuojnë më pak në modelet e madhësisë ose dendësisë së popullsisë.
 Si në modelet e popullsisë së papërpunuar, ashtu edhe në ato të dendësisë së 
popullsisë, popullsia bie me rritjen e pjerrësisë. Kjo do të pritej nëse terreni më i thyer 
do të zvogëlonte përshtatshmërinë e një mjedisi nëpërmjet kostove të udhëtimit ose 
QGRVKWD�GLVSRQXHVKPsULVs�Vs�NX¿]XDU�Ws�WRNsV�EXMTsVRUH��7HUUHQL�Ps�L�VKHVKWs�sVKWs�L�
SUHIHUXDU�SsU�EXMTsVL��NsVKWX�Ts�WHUULWRUHW�¿VQRUH�PH�SMHUUsVL�Ps�Ws�XOsW�PXQG�Ws�NHQs�
prodhuar më shumë të korra dhe të kenë pasur kapacitet më të lartë si rezultat (Galaty 
et al. 2013, 138–39). Për më tepër, në modelin më të mirë që parashikon popullsinë e 
SDSsUSXQXDU��MR�GHQGsVLQs���PDGKsVLD�H�SRSXOOVLVs�GKH�QXPUL�L�¿VHYH�ITLQMH�QGU\VKRMQs�
pozitivisht. Kjo është në përputhje me efektin Allee, duke sugjeruar se afërsia më e 
PDGKH�PH�¿VHW�H�WMHUD�UH]XOWRQ�Qs�SRSXOOVL�Ps�Ws�PsGKD��0HTHQsVH�JULQGMHW�QGsU¿VQRUH�
(që shpesh rezultojnë nga mosmarrëveshjet martesore) ishin më vdekjeprurëse sesa 
JULQGMHW�EUHQGD�¿VQRUH��*DODW\�HW�DO�������������UUH]LNX�Ps�L�ODUWs�L�YGHNVKPsULVs�L�OLGKXU�
PH�DIsUVLQs�PH�¿VHW�H�WMHUD�PH�Ws�FLODW�PXQG�Ws�QGRGKWH�JULQGMD��PXQG�Ws�SHVKRKHW�QJD�
SsU¿WLPHW�H�DVDM�DIsUVLH�
Sa i përket produktivitetit primar apo prodhimit burimor, disponueshmërisë së ujit dhe 
distancës me qytetin më të afërt të madh, performanca e dobët e këtyre variablave brenda 
modeleve tona është befasuese, duke pasur parasysh rëndësinë e tyre të drejtpërdrejtë 
për disponueshmërinë e ushqimit dhe rrjedhimisht madhësinë e popullsisë. Fakti se 
ata nuk kanë dalë më mirë sugjeron se këta faktorë ishin ose të parëndësishëm për 
PRGHOLQ� GHPRJUD¿N� RVH� SsUQGU\VKH� HIHNWHW� H� W\UH� QGsUPMHWsVRKHVKLQ� QJD� IRUFD� Ws�
tjera. Për shembull, produktiviteti primar neto, është kryesisht i ngjashëm në të gjitha 
WHUULWRUHW� ¿VQRUH�� JMs� Ts�PXQG� Ws� NRQWULEXRMs� Ts� DL� Ws� MHWs� QMs� SDUDVKLNXHV� L� GREsW� L�
dallimeve në madhësinë e popullsisë. Nga ana tjetër, disponueshmëria e ujit ndryshon 
në mënyrë të konsiderueshme midis territoreve dhe do të kishte qenë një komponent 
kritik i sistemeve agropastorale në rajon (Galaty et al. 2013, 12, 37-39). Prandaj, duket 
qartë se variabla të tjerë jo-mjedisorë kanë luajtur një rol të rëndësishëm në formësimin 
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H�PDGKsVLYH�Ws�SRSXOOVLVs�¿VQRUH�Qs�YLWLQ�������0s�SDV�GR�Ws�GLVNXWRMPs�GLVD�QJD�NsWD�
faktorë të mundshëm.

Figura 4: Efektet e kovariateve për pjerrësinë në dendësinë e popullsisë në modelin më 
të mirë të grupit kandidat.

Figura 5: Efektet e bashkëvariateve për pjerrësinë (a.) dhe numrin e !seve fqinje (b.) 
në numërimin e popullsisë së papërpunuar në modelin më të mirë të grupit kandidat.
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 Pasuria 

� 1Ms� VKW\WsV� SRWHQFLDOLVKW� L� UsQGsVLVKsP� L�PDGKsVLVs� Vs� SRSXOOVLVs� ¿VQRUH� Ts� QXN�
është shqyrtuar këtu mund të ketë qenë pasuria. Pasuria mund të kuptohet gjerësisht jo 
vetëm si pasuri materiale, por edhe pasuri e mishëruar dhe relacionale apo e ndërlidhur 
(Borgerhoff Mulder dhe Beheim 2011; Borgerhoff Mulder et al. 2009; 2010). Faktorë si 
toka, tufat e bagëtive, të korrat në hambar, shtëpitë, kullat, mjetet dhe armët, qëtë gjitha,  
SsUEsMQs�SDVXULQs�PDWHULDOH��.sWR�JMsUD�PXQG�Ws�IRUPsVRMQs�GHPRJUD¿Qs�GXNH�QGLNXDU�
në kapacitetin mbajtës - qoftë drejtpërdrejt (p.sh., toka, bagëtia, ushqimi i ruajtur) ose 
indirekt (p.sh., mjetet) - ose duke ndikuar në rrezikun e vdekshmërisë (p.sh., armët ose 
kulla) (Colleran et al. 2015 ; Low 1990; Manfredini dhe Breschi 2008; Skirbekk 2008). 
Në të kundërt, pasuria e mishëruar i referohet faktorëve si arsimi, aftësitë, shëndeti dhe 
IRUFD��Ws�FLODW�PXQG�Ws�QGLNRMQs�GHPRJUD¿Qs�SsUPHV�IHUWLOLWHWLW��MHWsJMDWsVLVs�GKH�IXTLVs�
produktive të punës (Kaplan et al. 1995; Skirbekk 2008; Snopkowski dhe Kaplan 
2014; Stulp dhe Barrett 20 ). Së fundi, pasuria relacionale i referohet lidhjeve sociale: 
aleancat martesore, partneritetet ekonomike dhe struktura e komunitetit. Pasuria 
UHODFLRQDOH� PXQG� Ws� QGLNRMs� Qs� GHPRJUD¿� QsSsUPMHW� PDUWHVDYH�� GXNH� OHMXDU� SXQsQ�
bashkëpunuese që formon kapacitetin mbajtës, ose duke promovuar rrjedhën e formave 
të tjera të pasurisë përmes rrjeteve sociale (Chaudhary et al. 2016; Redhead et al. 2023). 
3sUGHULVD��NsWR�WUH�IRUPD�Ws�SDVXULVs�GKH�PDQLIHVWLPHW�H�W\UH�VSHFL¿NH�Qs�¿VHW�VKTLSWDUH�
Ws�¿OOLPLW�Ws�VKHNXOOLW�Ws����Ws�ND�Ws�QJMDUs�Ws�NHQs�QGLNXDU�Qs�PRGHOLQ�GHPRJUD¿N�Qs�QMs�
mori mënyrash, për hir të hapësirës, ne diskutojmë vetëm disa nga këto mundësi këtu.
 Megjithëse modelet tona përfshijnë pjerrësinë si një përafrues për disponueshmërinë 
e tokës bujqësore (dhe modelet me dendësinë e popullsisë si variabli i përgjigjes për 
VLSsUIDTHQ�H�WRNsV�VLSDV�SsUNX¿]LPLW���TDVMD�H�WRNsV�¿VQRUH�QXN�LVKWH�DT�H�GUHMWSsUGUHMWs�
sa sugjerojnë hartat e territorit. Fisi Kelmendi, për shembull, dihet se kulloste bagëti 
përgjatë bregdetit të Adriatikut pranë Shkodrës dhe Lezhës, në vjeshtë dhe dimër, larg 
territorit të tyre formal në malet më veriore të Shqipërisë (Elsie 2015b, 20–21). Një 
mundësi apo qasje e tillë, larg territorit përkatës, e bën të vështirë vlerësimin e vërtetë të 
disponueshmërisë së tokës. Përveç kësaj, ne nuk kemi të dhëna për ndryshueshmërinë 
QGsU¿VQRUH�Qs�SURQsVLQs�H�EDJsWLYH��UXDMWMHQ�H�Ws�NRUUDYH�Qs�KDPEDU�RVH�SDVXULWs�H�WMHUD��
Meqenëse blegtoria ishte një përpjekje e rëndësishme ekonomike (Galaty et al. 2013, 
109–11) dhe shumë lloje bagëtish kullosin shpatijeve të ndryshme, madhësia e tufës së 
EDJsWLYH�LVKWH�JMLWKDVKWX�QMs�IDNWRU�L�UsQGsVLVKsP�Qs�IRUPsVLPLQ�H�GHPRJUD¿Vs�¿VQRUH�
që nuk llogaritet këtu.
 Pasuria materiale në formën e investimeve në peizazh ka të ngjarë gjithashtu të ketë 
OXDMWXU�QMs�URO�Ws�UsQGsVLVKsP�Qs�IRUPLPLQ�H�GHPRJUD¿Vs�¿VQRUH��1GsUVD�PRGHOHW�WRQD�
eksplorojnë ndikimet e mundshme të disponueshmërisë së ujit, ne nuk kemi asnjë mjet 
për të vlerësuar rëndësinë e infrastrukturës së lidhur me ujin, si tarracat dhe kanalet e 
XMLWMHV�QsSsU�WHUULWRUHW�¿VQRUH��4RIWs�Qs�WHUULWRUH�PH�GLVSRQXHVKPsUL�Ws�EROOVKPH�RVH�Ws�
NX¿]XDU�XML��VLVWHPHW�NRPSOHNVH�Ws�XMLWMHV�GKH�WDUUDFLPLW�GR�Ws�NLVKLQ�THQs�WKHOEsVRUH�
për kapjen, ruajtjen dhe shpërndarjen e atij uji në fusha dhe kullota (Galaty et al. 2013, 
109, 139, 194). Investime të tilla në peizazh (shpesh quhen kapitale tokësore) mund të 
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NHQs�NRPSHQVXDU�NsVKWX�GDOOLPHW�Qs�GLVSRQXHVKPsULQs�H�XMLW�PLGLV�WHUULWRUHYH�¿VQRUH��
duke reduktuar kështu efektin e këtij variabli në modelimin e madhësisë së popullsisë.’
 Pasuria relacionale si lidhje martesore mund të ketë qenë gjithashtu një shtytës i 
UsQGsVLVKsP�L�PRGHOLW�GHPRJUD¿N��1GsUNRKs�Ts�QH�SsUSLTHPL�Ws�SsUDIURMPs�QGLNLPLQ�
H�PXQGVKsP� Ws� DOHDQFDYH�PDUWHVRUH�SsUPHV�SsUIVKLUMHV� Vs�QXPULW� Ws�¿VHYH� ITLQMH� VL�
një variabël parashikues, ky tregues është i papërsosur dhe duket se ka ndikim vetëm 
në modelet e numërimit të popullsisë, jo në dendësinë. Në realitet, martesat shpesh 
UUHJXOORKHVKLQ�Qs�PsQ\Us�SUHIHUHQFLDOH�PLGLV�¿VHYH� Ws�YHoDQWD�� VL�6KDOD�GKH�6KRVKL�
(Galaty et al. 2013, 26, 91–94). Galaty et al. (2013, 91) kanë vënë re se ndonëse 
DIsUVLD� JMHRJUD¿NH� LVKWH� QMs� IDNWRU� Qs�PDUWHVs�� SR� DT� LVKWH� HGKH� IRUPLPL� L� DOHDQFsV�
strategjike në kontekstin e ngjarjeve historike. Për më tepër, na del në pah puna e 
orientimit shkakor me lidhjet martesore. Ne presim që disponueshmëria më e madhe e 
SDUWQHUsYH�Ws�PDUWHVsV�DSR�NUXVKTLVs�MDVKWs¿VQRUH��G�P�WK���QXPUL�L�¿VHYH�ITLQMH��PXQG�
Ws�UULVs�PDGKsVLQs�H�SRSXOOVLVs��SRU�sVKWs�JMLWKDVKWX�H�PXQGXU�Ts�¿VHW�Ps�Ws�PsGKD�Ts�
SsUIVKLMQs�IDPLOMH�Ps�Ws�PsGKD�Ws�MHQs�Qs�JMHQGMH�Ws�OLGKLQ�NUXVKTL�PH�¿VH�Ws�QGU\VKPH�
(Galaty et al 2013, 125).
� 6s�IXQGL��GXKHW�WKHNVXDU�UROLQ�H�NRPXQLWHWHYH�¿VQRUH�PDORUH�VL�QMs�EXULP�GHPRJUD¿N�
për qendrat më të pasura urbane (p.sh., Lozny 2013). Qytetet dhe qytezat në përgjithësi 
kishin (dhe kanë) akses më të madh në pasuri materiale dhe relacionale dhe, si të tilla, 
PH�JMDVs�LVKLQ�YHQGH�Ws�GsVKLUXHVKPH�SsU�Ws�MHWXDU�ED]XDU��SsU�SsU¿WLPHW�Ts�DWR�MDSLQ�
(Weitzel dhe Codding 2022). Përderisa në periudha të ndryshme kohore, malësitë 
VKTLSWDUH� SsUMHWXDQ�ÀXNVH� QMHUs]LVK� Ts� NsUNRQLQ� Ws� VKPDQJQLQ� QGLNLPHW� QHJDWLYH� Ws�
NRQWUROOLW� VKWHWsURU�� EDQRUsW� H� NRPXQLWHWHYH�¿VQRUH� Qs�PDOH�PXQG� Ws� MHQs� Q[LWXU� Ts�
të largohen, kur kanë mundur, dhe të emigrojnë në qytete (Schon dhe Galaty 2006 ) 
dhe malet si periferi janë bërë burime të rritjes së popullsisë për zonat urbane. Një 
migrim i tillë nga zonat rurale dhe malore drejt qendrave urbane në Shqipëri (dhe jashtë 
VDM��PXQG�Ws�NHWs�IRUPsVXDU�PRGHOHW�GHPRJUD¿NH�Ws�¿OOLPLW� Ws�VKHNXOOLW� Ws����Ws��VLo�
vazhdon edhe sot (D. R. Hall 1996; King 2005; Lerch 2014).

� .RQÀLNWL�GKH�GKXQD

 Ka mundësi që përshtatja e dobët e modeleve tona të rezultojë nga ndryshimi i pa 
OORJDULWXU�Qs�SDVXULQs�¿VQRUH��SRU�QGRVKWD�ND�Ps�VKXPs�JMDVD�Ts�EXULPHW�HQGRJMHQH�GKH�
ekzogjene të dhunës ndërpersonale të kenë luajtur një rol mbizotërues te secili model 
JMHRJUD¿N�SDUDHN]LVWXHV�Qs�PDGKsVLQs�H�SRSXOOVLVs��*MDNPDUUMD��Qs�YHoDQWL�sVKWs�QMs�
mekanizëm i njohur dhe i dëshmuar prej kohësh në Shqipërinë e Veriut për zgjidhjen 
e mosmarrëveshjeve dhe konkurencën për burime, në kontekst të mbrojtjes së nderit 
të dikujt (Boehm 1984; Galaty et al. 2013, 97–106; Hasluck 1954; Gjeçov 1989 ). 
Përtej ndikimeve të saj të menjëhershme në madhësinë e popullsisë nëpërmjet rritjes 
së vdekshmërisë, gjakmarrja ndikoi edhe në modelet e vendbanimeve dhe të banimit, 
formimin e krushqive dhe modelet e ndërveprimit dhe izolimit, të cilat, të gjitha së 
EDVKNX��QGLNXDQ�Qs�GHPRJUD¿��%RHKP�������*DODW\�HW�DO������������������3sU�Ps�WHSsU��
përderisa shumë shkaqe mund të nisnin një gjakmarrje, faktorët më të zakonshëm ishin 
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ata që kërcënonin më shumë sistemet shoqërore patrilineale dhe patrilokale: tradhtitë 
bashkëshortore, refuzimet e martesave dhe rrëmbimet e nuseve. Ankesat e lidhura me 
gratë ishin shkaktarë të shpeshtë të gjakmarrjes, por gratë dhe fëmijët përjashtoheshin 
në mënyrë të qartë nga pjesëmarrja në to, ndërsa burrat që ishin pothuajse ekskluzivisht 
autorë dhe viktima të vrasjeve për hakmarrje (Fischer 1999). Edhe kur nuk vriteshin, 
burrat kalonin periudha të gjata kohore duke u fshehur nga gjamarrja. Kjo, ka të ngjarë 
të kenë pasur efekte të dëmshme në fertilitet, sepse burrat ishin larg nga gratë e tyre dhe 
nga ana tjetër gratë ishin ato që duhej të sillnin bukë në sofër të familjes ( Galaty et al. 
2013, 98). Në rastet më ekstreme, edhe pse jo të rralla, burrat do të emigronin tërësisht 
jashtë Shqipërisë së Veriut për t’i shpëtuar kërcënimit të vdekjes nga gjakmarrja e 
vazhdueshme.
� 3sUGHULVD�PXQG�Ws�SULWHW�Ts�SDVRMDW�GHPRJUD¿NH�Ws�JMDNPDUUMHV�VKNDNWRMQs�UULWMH�Ws�
vdekjeve të meshkujve, në fakt ka pak prova për të mbështetur këtë përfundim. Nopsca 
(1925, 52-53) ka dhënë një normë, të përmendur shpesh, të vdekjes së meshkujve prej 
21 deri në 39 përqind për Shqipërinë e Veriut gjatë viteve midis 1901 dhe 1905, por 
të dhënat e regjistrimit nga 1918 sugjerojnë se vdekjet e meshkujve të rritur vetëm 
do të kishin reduktuar popullsinë totale me rreth 5 për qind: një shkallë e vdekjes së 
PHVKNXMYH�VKXPs�Ps�H�XOsW�VH�DMR�H�UDSRUWXDU�QJD�1RSVFD��1s�GHPRJUD¿Qs�¿VQRUH�SDWL�
ndikim fakti se si pritshmëritë kulturore dhe frika e lidhur me gjakmarrjen duket se 
kanë frymëzuar një preferencë të fortë kulturore për fëmijët meshkuj, duke u shfaqur 
PH�VD�GXNHW�Qs�VKNDOOs�Ws�ODUWs�Ws�YUDVMHV�Vs�IRVKQMDYH�IHPUD��6]RáW\VHN��%HOWUiQ�7DSLD��
HW�DO��������6]RáW\VHN��2JyUHN��HW�DO���������1s�Ws�YsUWHWs��HN]DPLQLPL�L�Ws�QMsMWDYH�Ws�
dhëna të regjistrimit të vitit 1918 tregon se vrasja e foshnjave femra mund të krijuar një 
rënie prej 11 përqind në popullsinë totale - dy herë më shumë se ajo e lidhur me vdekjet 
e meshkujve nga gjakmarrja (Galaty et al. 2013, 102). Kështu, përderisa mekanizmat e 
VDNWs�PH�DQs�Ws�Ws�FLOsYH�JMDNPDUUMD�QGLNRL�Qs�GHPRJUD¿Q���YGHNVKPsULD�H�PHVKNXMYH��
vrasja e foshnjave femra dhe emigracioni - janë komplekse dhe të vështira për t’u 
VKNsSXWXU��UH]XOWDWL�LVKWH�QMs�NX¿]LP�WKHOEsVRU�HSLIHQRPHQDO�Qs�UULWMHQ�H�SRSXOOVLVs��Ts�
GR�Ws�PXQG�WD�NLVKWH�ULIRUPXDU�GHPRJUD¿Qs�¿VQRUH��SDYDUsVLVKW�QJD�JMHRJUD¿D��
 Përkeqësimi i mëtejshëm i këtyre modeleve kulturore themelore të dhunës ishin 
QJMDUMHW�KLVWRULNH�GKH�NRQÀLNWHW�H�IXQGLW�Ws�VKHNXOOLW����GKH�¿OOLPLW�Ws�VKHNXOOLW�����7s�
SDUDW�QJD�NsWR�NRQÀLNWH� LVKLQ� UHEHOLPHW� DQWLRVPDQH� Ws� IXQGLW� Ws� VKHNXOOLW���� �7DOORQ�
2012, 146, 189). Në këtë kohë, zonat ende nën pushtimin osman dëshmuan dhunë 
periodike kundër pushtuesve (Tallon 2012, 130). Rebelët shqiptarë që nuk u vranë 
drejtpërdrejt shpesh gjykoheshin dhe dënoheshin me internim në Anadoll ose pjesë të 
tjera të Perandorisë, me vdekje me varje ose me pushkatim, ose me djegie të kullave 
e fshatrave të tëra (Tallon 2012, 135–36). Gjithashtu dihet se sëmundjet e kanë prekur 
popullsinë shqiptare gjatë kësaj periudhe. Shpërthimet e kolerës kishin qenë prej kohësh 
të shpeshta në Perandorinë Osmane dhe shpesh kishin efekte shkatërruese në rajonet ku 
u shfaqën. Dihet se kolera ka shpërthyer në Shqipërinë veriore në gusht të vitit 1911, 
duke vrarë banorë të shumtë të rajonit, shqiptarë dhe osmanë (Tallon 2012, 115, 145).
 Ndëshkimi osman i kryengritësve shqiptarë përfshinte edhe rekrutimin, i cili jo 
vetëm u përpoq të zbatonte paqen duke larguar individë problematikë, por vazhdimisht 
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IXUQL]RQWH� XVKWULQs� H� W\UH� PH� XVKWDUs� Ws� ULQM�� 3MHVsWDUsW� H� ¿VHYH� VKTLSWDUH� VKSHVK�
rekrutoheshin për të shuar rebelimet në pjesë të tjera të perandorisë, gjë që shkaktoi 
pakënaqësi të mëtejshme midis shqiptarëve, që shpesh ishin të gatshëm të shërbenin në 
ushtrinë osmane, por preferonin të qëndronin afër shtëpisë (Tallon 2012, 139). Gjatë 
periudhës midis 1908 dhe 1912 në veçanti pati një rritje të zhvendosjes, migrimit dhe 
humbjes së jetëve. Në vitin 1910, pas një “paqeje” të brishtë, thuhet se 3000 shqiptarë 
NDQs�NDOXDU�NX¿ULQ�YHULRU�Qs�0DO�Ws�=L�GKH�MDQs�YHQGRVXU�NU\HVLVKW�Qs�3RGJRULFs��6KXPs�
më vonë u detyruan të ktheheshin në vitin 1911 si pjesë e një marrëveshjeje midis 
PEUHWLW�1LNROOD�Ws�0DOLW�Ws�=L�GKH�5XVLVs��7DOORQ����������±�����1s�.RVRYs��NRQÀLNWL�
bëri që rreth 150,000 njerëz të ikin dhe të migrojnë në rajonet fqinje (Tallon 2012, 
176). Zhvendosje të tilla të detyruara dhe vullnetare, së bashku me vdekshmërinë nga 
NRQÀLNWL�RVPDQR�VKTLSWDU��GR�Ws�NLVKLQ�THQs�VKW\WsV�Ws�UsQGsVLVKsP�Ws�KHWHURJMHQLWHWLW�Qs�
GHPRJUD¿Qs�¿VQRUH�Ws�6KTLSsULVs�YHULRUH�Qs�NsWs�NRKs�GKH�PXQG�Ws�NLVKLQ�PEL]RWsUXDU�
oGR�QGLNLP�JMHRJUD¿N�WKHPHORU�Qs�PDGKsVLQs�H�SRSXOOVLVs�
 Pas këtyre rebelimeve dhe kryengritjeve më të vogla erdhën Luftërat Ballkanike të 
viteve 1912-1913, që kulmuan me formimin e shtetit të pavarur të Shqipërisë (Blumi 
2014; Galaty 2018, 126). Gjatë kësaj lufte, forcat guerile shqiptare luftuan në fronte të 
shumta ndërsa shtetet e tjera ballkanike treguan qartazi pretendimet e tyre: veçanërisht 
Mali i Zi dhe Serbia në veri dhe Greqia në jug (Vickers 2019, 62–72). Vetëm kur 
fuqitë e Evropës Perëndimore ushtruan presion ndaj këtyre shteteve të tjera ballkanike, 
ato u tërhoqën nga Shqipëria (Blumi 2014). Më pas, vetëm një vit pas përfundimit 
të Luftërave Ballkanike, shpërtheu Lufta e Parë Botërore. Përderisa Shqipëria nuk u 
përfshi kurrë plotësisht në Luftën e Parë Botërore, vlerësohet se numri i viktimave 
në vend arriti në 70,000 individë nga popullsia e saj totale prej rreth 800,000. Përveç 
përfshirjes së “Fuqive të Mëdha” në rajon, shtetet ballkanike që mbetën të pakënaqura 
pas traktateve dhe ndarjeve të tokave të Luftërave Ballkanike (kryesisht Serbia) grabitën 
sërish Shqipërinë dhe vendi i ri “u bë fushëbeteja e të gjithëve” ( Vickers 2019, 83). 
3D�G\VKLP� VH�N\� oLIW� NRQÀLNWHVK�Qs� VKNDOOs� Ws�JMHUs�QGLNRL�Qs�GHPRJUD¿Qs� H�¿VHYH�
VKTLSWDUH�Ws�YHULXW��Ws�FLOsW�LVKLQ�VKXPs�Ws�SsUIVKLUs�Qs�Ws�G\MD��3RSXOOVLD�H�¿VLW�6KDOs��
SsU�VKHPEXOO��X�]YRJsOXD��SsU�KHUs�Ws�SDUs�QGsU�VKHNXM��SsU�VKNDN�Ws�NsW\UH�NRQÀLNWHYH�
(Galaty et al. 2013, 78).
 Humbja e jetës dhe asimilimi në shkallë të gjerë i grave në fuqinë punëtore si 
rezultat i Luftës së Parë Botërore la një ndikim të theksuar dhe të qëndrueshëm në 
numrin e popullsisë dhe normat sociale në mbarë botën (Gruber 2019a, 119). Ashtu 
si në pjesën tjetër të Evropës, në Shqipëri ra lindshmëria pas luftës (Gruber, Kera 
dhe Pandelejmoni 2020; Gruber 2019a). Kjo rënie e lindshmërisë mund të jetë edhe 
për shkak të kushteve të vështira të jetesës së grave të reja të martuara në Shqipëri, 
SRWHQFLDOLVKW�Ws�SsUNHTsVXDUD�QJD�OXIWD��3DV�/XIWsV�Vs�3DUs�%RWsURUH��EXUUDW�¿OOXDQ�Ws�
martoheshin më herët se më parë, ndërsa gratë martoheshin më vonë. Rritje ka pasur 
edhe numri i femrave kryefamiljare, që ka ndodhur për shkak të vdekshmërisë më 
të lartë të meshkujve nga luftimet dhe sëmundjet. Pati edhe një ulje të martesave 
lokale dhe rritje të lëvizshmërisë të nxitur nga Lufta e Parë Botërore, pasi popullsia u 
zhvendos nga zonat rurale në qytete, veçanërisht në kryeqytetin e ri shqiptar, nëTiranë 
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(Gruber, Kera dhe Pandelejmoni 2020). Vlen gjithashtu të theksohet se rreth 250,000 
ushtarë u stacionuan në Shqipëri gjatë gjithë luftës: ushtarë që duhej të ushqeheshin 
dhe të strehoheshin; me gjasë duke i vënë stres banorëve vendës. Sëmundjet, uria, 
dhuna dhe varfëria e lanë vendin e ri në gjendje të keqe deri në fund të Luftës së Parë 
Botërore, me disa fshatra të “shkatërruar plotësisht” (Gruber, Kera dhe Pandelejmoni 
2020, 120). Meqenëse të gjitha këto ndryshime ndodhën menjëherë përpara regjistrimit 
të popullsisë austro-hungareze të vitit 1918, mbi të cilin bazohen analizat këtu, këto 
ngjarje padyshim që patën një ndikim në popullsinë e këtij rajoni, siç është regjistruar 
në regjistrim.

 Përfundim
 
� 0DGKsVLD�H�SRSXOOVLVs�¿VQRUH�VKTLSWDUH�Qs�¿OOLP�Ws�VKHNXOOLW����QXN�SDUDVKLNRKHW�Qs�
mënyrë adekuate nga variablat gjeRJUD¿Ns�Ws�SURGXNWLYLWHWLW�SDUsVRU�QHWR��SMHUrësisë, 
GLVSRQXHVKPsULVs�Vs�XMLW��QXPULW�Ws�¿VHYH�ITLQMH�RVH�GLVWDQFsV�PH�T\WHWLQ�Ps�Ws�DIsUW�
Ws� PDGK�� 3MHUUsVLD� GKH� QXPUL� L� ¿VHYH� ITLQMH� NDQs� QMsIDUs� IXTLH� SDUDVKLNXHVH�� GXNH�
sugjeruar se ashpërsia e terrenit dhe varësia pozitive nga dendësia e efekteve Allee 
LVKLQ� IDNWRUs� Ws� UsQGsVLVKsP�� Ts� QGLNRMQs� Qs� GHPRJUD¿Qs� ¿VQRUH�� 0HJMLWKDWs�� Qs�
përgjithësi, fuqia shpjeguese e këtyre modeleve është e ulët. Faktorët e paeksploruar 
VL�SDVXULD�¿VQRUH���TDVMD�Qs�WRNs��XMLWMD�GKH�WDUUDFLPL��RVH�DOHDQFDW�PDUWHVRUH���PXQG�
Ws�MHQs�SDUDVKLNXHV�Ps�Ws�PLUs�Ws�PDGKsVLVs�Vs�SRSXOOVLVs�¿VQRUH��SRU�QGRVKWD�ND�Ps�
VKXPs�JMDVD�Ts�GHNDGDW�H�NRQÀLNWLW�GKH�GKXQsV�Qs�IXQG�Ws�VKHNXOOL����GKH�Qs�¿OOLP�Ws�
VKHNXOOLW����NDQs�IRUPsVXDU�SHL]D]KLQ�GHPRJUD¿N�Ws�6KTLSsULVs�Vs�9HULXW�GKH�HUUsVXDU�
oGR�QGLNLP�JMHRJUD¿N�SDUDHN]LVWXHV�Qs�GHPRJUD¿Qs�¿VQRUH�
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